ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 24 »  сентября 2024 года                № 1289

О проведении туристского слёта
Старооскольского городского округа,
посвящённого Всемирному дню туризма

В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди
учащихся и педагогов образовательных организаций, в соответствии с планом
работы департамента образования администрации Старооскольского городского
округа на 2024-2025 учебный год,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 05 октября 2024 года туристский слёт среди учащихся и

педагогов Старооскольского городского округа, посвящённый Всемирному дню
туризма (далее – Слёт) на учебно-тренировочном полигоне «Дубрава» (трамвайная
остановка «Воротниково»)

2. Утвердить положение о Слёте (приложение № 1).
3. Утвердить состав главной судейской коллегии Слёта (приложение № 2).
4. Ответственность за организацию и проведение Слёта возложить на МБУ

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (Г.В. Черезов).
5. Провести установочный семинар на тему «Условия проведения Слёта» для

представителей команд образовательных организаций и судей Слёта 02 октября
2024 года в  15.00 часов на платформе Google Meet по ссылке
https://meet.google.com/grb-sxow-xpm .

6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Организовать участие представителей команд в установочном семинаре.
6.2. Обеспечить участие команд в Слёте.
6.3. Подать предварительные заявки для участия в Слёте по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/66f2770cc417f32e2e698e9c/  в срок до 02 октября 2024
года до 15.00 часов включительно.

7. Директору МКУ «ЦБОиРО» А.Л. Петровой назначить ответственного за
предоставление транспорта согласно заявке.

8. Ответственность за медицинское обслуживание участников Слёта
возложить на директора МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» Черезова Г.В.

https://meet.google.com/grb-sxow-xpm
https://forms.yandex.ru/u/66f2770cc417f32e2e698e9c/

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
департамента образования администрации Старооскольского городского округа
Л.В. Илюк.

Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа

                  А.Н. Жданова

Черезов Геннадий Викторович, 89103205353

Положение

о проведении туристского слета Старооскольского городского округа,
посвящённого Всемирному дню туризма

1. Цели и задачи.
Туристский слет среди учащихся Старооскольского городского округа (далее

- Слет) проводится в целях популяризации туристско-краеведческой деятельности.
Задачи Слёта:
−  пропаганда массового детского туризма;
−  приобщение к здоровому образу жизни;
−  популяризация туристских походов среди учащихся СГО;
−  повышение спортивного мастерства юных туристов, выявление

сильнейших команд;
−  знакомство с направлениями работы объединений Центра;
−  воспитание коллективизма и дружеских отношений между

обучающимися объединений Центра.
2. Время и место проведения.
Слёт проводится 05 октября 2024 года на учебно-тренировочном полигоне

«Дубрава» (трамвайная остановка «Воротниково»)
3. Участники.
В Слёте принимают участие команды образовательных организаций

Старооскольского городского округа. Возраст и количество участников согласно
условий видов слета.

4. Условия проведения.
Слет проводится в соответствии с Положением и условиями мероприятия.
Слёт проводится в два этапа:
1 этап заочный проводится до 16 октября 2024 года
Вид программы:
1) Конкурс туристских фотографий (фотоконкурс)
Фотоконкурс проходит по следующим номинациям:

- «Пейзаж» (природные ландшафты);
- «Флора и фауна»;
- «Люди-портрет»;
- «Черно-белая природа» (монохромные фотографии);
- «Походный юмор»;
- «Тревел-фото» (фото, не вошедшие в другие номинации).

Фотографии могут быть представлены как учащимися, так и руководителями
команд. У каждой работы может быть только один автор. Фотографии сдаются в
судейскую коллегию в печатном и электронном виде. От команды на конкурс
может быть представлено не более 10 фотографий (не более 2 фотографий в
каждой номинации, не более 2 фотографий от 1 участника). Руководитель команды
может выставить не более 10 фотографий (не более 2 фото в каждой номинации).

Приложение №1
Утверждено приказом департамента образования
администрации Старооскольского городского
округа от « 24 » сентября 2024 г. № 1289

Фотографии номеруются, к ним прилагается аннотация (команда,
руководитель, порядковый номер фото, название фото, автор, дата съемки,
мероприятие, во время которого была сделана фотография). Все фото должны быть
сделаны исключительно на туристско-краеведческих мероприятиях (походы,
слеты, соревнования, экскурсии) в период с 01 октября 2023 года по 01 октября
2024 года.  Работы сдаются до 16 октября 2024 года.

Критерии оценки: соответствие тематике, содержательность, качество,
сюжет.

Итоги конкурса подводятся в личном зачете в общей возрастной категории,
фотографии руководителей (оцениваются отдельно).

Отдельно могут быть награждены участники, не ставшие призерами, но
особо отмеченные жюри конкурса.

2 этап очный проводится 05 октября 2024 года (на учебно-тренировочном
полигоне «Дубрава», трамвайная ост. Воротниково»).

Виды программы:
Проведение мастер-классов:
1) Мастер-класс «Туристские узлы. Виды и применение. Техника

завязывания, различные способы завязывания туристских узлов» (Семендяева Е.С.,
педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», Самойленко М.В.,
методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»);

2) Мастер-класс «Технические препятствия в туристском походе. Виды и
сложность препятствий, техника преодоления различных препятствий,
Безопасность в туристском походе» (Семендяев А.А., Самойленко В.Ю., педагоги
дополнительного образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»);

3) Мастер-класс «Ориентирование на местности: спортивная карта, стороны
горизонта на карте, основные условные знаки, направление движения по карте»
(Семендяева Е.В., Дудичева М.А., педагоги дополнительного образования МБУ ДО
«ЦДЮТиЭ»);

Проведение конкурсной и соревновательной программы:
1) Экологический маршрут, экологическая викторина.
Состав команды 4-6 человек. Команда проходит обозначенный маршрут

экологической тропы с информацией по будущим темам экологической викторины.
Перечень представленных тем:

1. Лекарственные растения;
2. Ядовитые растения;
3. Деревья;
4. Следы зверей;
5. Птицы;
6. Реки:
7. Районы белгородской области;
8. Бабочки.
Вся тематика посвящена Родному краю (Белгородская область и

Старооскольский городской округ). После прохождения экологического маршрута
команда отвечает на вопросы викторины. Вопросы будут выданы команде на
бланке с вариантами ответов, команда самостоятельно проставляет номер
правильного ответа. Время на ответы будет установлено в день мероприятия.

Итоги подводятся в командном зачете с делением на группы: младшая (2-4
класс), средняя (5-7 класс), старшая (8-11 класс).

2) Краеведческая викторина.
Состав команды 4-6 человек. Вся тематика посвящена Старооскольскому

городскому округу (общая характеристика, водные ресурсы, флора, фауна,
достопримечательности СГО (зоорарк, дендрарий и т.д.), промышленность)

Вопросы викторины будут выданы команде на бланке с вариантами ответов,
команда самостоятельно проставляет номер правильного ответа.

Итоги подводятся в командном зачете с делением на группы: младшая (2-4
класс), средняя (5-7 класс), старшая (8-11 класс).

3) Конкурс туристских узлов (лично-командный зачет);
Участники (личный зачет) или команда (состав 4 человека) одновременно за

2 (3) минуты должна завязать как можно больше узлов из предложенного перечня.
Каждый участник вяжет узлы самостоятельно, без поддержки других участников.

Перечень возможных узлов:
1. проводник*
2. проводник восьмерка
3. двойной проводник
4. австрийский проводник
5. прямой**
6. встречный
7. грепвайн,
8. ткацкий**
9. академический**
10. шкотовый**
11. брамшкотовый**
12. штык*
13. булинь*
14. стремя*
15. удавка*
16. двойной булинь

(*- наличие одного или двух контрольных узлов).
Итоги конкурса подводятся в командном зачете с делением на группы:

младшая (2-4 класс), средняя (5-7 класс), старшая (8-11 класс), В личном зачете
итоги подводятся в возрастных группах: младшая (2-4 класс), средняя (5-7 класс),
старшая (8-11 класс), руководители (18 и старше) без деления на пол.

4) Туристская полоса препятствий.
Состав команды 4 человека. Перечень этапов:

1. Переправа по бревну;
2. Переправа маятником;
3. Кочки;
4. Гать;
5. Параллельная переправа.

Итоги соревнований подводятся в командном зачете с делением на группы:
младшая (2-4 класс), средняя (5-7 класс), старшая (8-11 класс),

5) Туристское ориентирование.
Состав команды 4 человека. Вид соревнований – ориентирование по выбору

в виде командной эстафеты. По команде «старт» участники самостоятельно
перерисовывает КП (контрольные пункты) и решат кто из участников, когда

стартует и в каком направлении. Все участники команды должны взять равное
количество КП. Финиш по последнему участнику команды.

Итоги конкурса соревнований в командном зачете с делением на группы:
младшая (2-4 класс), средняя (5-7 класс), старшая (8-11 класс).

5. Подведение итогов.
Итоги подводятся в каждом виде отдельно по условиям видов.
6. Награждение.
Команды, участники, занявшие призовые места награждаются грамотами

департамента образования Старооскольского городского округа.

Состав
главной судейской коллегии

туристского слёта Старооскольского городского округа,
посвящённого Всемирному дню туризма

№
п/п

Ф.И.О. Должность
Образовательная организация,

должность

1.
Семендяева
Елена
Владимировна

Главный судья
МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог
дополнительного образования

2.
Самойленко
Мария
Валерьевна

Главный секретарь
МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,
методист

3.
Дудичева
Марина
Альбертовна

Заместитель главного
секретаря

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог
дополнительного образования

4.
Литвинова
Анастасия
Константиновна

Заместитель главного судьи
(Конкурс туристских

фотографий)

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,
заведующий отделом

5.
Семендяева
Евгения
Сергеевна

Заместитель главного судьи
(Конкурс туристских узлов)

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог
дополнительного образования

6.
Сухорутченко
Татьяна
Юрьевна

Заместитель главного судьи
(Экологический маршрут)

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,
методист

7.
Бурцева
Татьяна
Владимировна

Заместитель главного судьи
(Краеведческая викторина)

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,
методист

8.
Семендяев
Артём
Алексеевич

Заместитель главного судьи
(Туристское ориентирование)

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог
дополнительного образования

9.
Самойленко
Виталий
Юрьевич

Заместитель главного судьи
(Туристская полоса

препятствий)

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог
дополнительного образования

Приложение №2
Утверждено приказом департамента образования
администрации Старооскольского городского
округа от « 24 » сентября 2024 г. № 1289